
   

   

   

   

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

   Prefeitura Municipal de Macae              Segundo as Categorias Economicas

   Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

    Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                              e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                      

  CAMARA LEGISLATIVA DE MACAE                                                                                                         

    Plenario da Camara                                              3.100.000,00                          704.000,00      3.804.000,00

    Secretaria da Camara                                           64.342.000,00                       12.751.000,00     77.093.000,00

    Fundo Esp. da Camara Municipal de Macae                                                               126.000,00        126.000,00

  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                     

    Procuradoria Geral do Municipio                                13.450.000,00                       22.142.000,00     35.592.000,00

    FND.MUNIC.CENTRO ESTUD.JURIDICOS - CEJUR                                                              476.000,00        476.000,00

    Procuradoria Adjunta de Licitacoes                              1.280.000,00                          217.500,00      1.497.500,00

    Procur. Adjunta de Prot. Def. Consumidor                        2.250.000,00                          190.000,00      2.440.000,00

    Fundo Munic. Defesa dos Direitos Difusos                                                            1.160.000,00      1.160.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                                                                                                     

    Secretaria Municipal de Fazenda                                46.472.000,00        500.000,00     46.193.000,00     93.165.000,00

  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                    

    Controladoria Geral do Municipio                                3.531.000,00                          847.000,00      4.378.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                    

    Secretaria Municipal de Educacao                                4.578.000,00                        2.179.000,00      6.757.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Educacao Basica                          354.400.000,00                      117.801.000,00    472.201.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Ensino Superior                            4.735.000,00                        6.465.500,00     11.200.500,00

    Sec. Mun Adjunta Qualif.Prof Ensi.Medio                         1.128.000,00                        1.355.000,00      2.483.000,00

    Sec. Mun. Adjunta Ciencia e Tecnologia                          4.878.000,00                        2.167.000,00      7.045.000,00

  Secretaria Mun. Desenv Econ Trab e Renda                                                                                            

    Sec. Mun. Densenv. Econ. Trab. e Renda                          1.198.000,00                          356.000,00      1.554.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Pol. Energeticas                             160.000,00                           56.000,00        216.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Turismo                                      824.000,00                          413.000,00      1.237.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Trabalho e Renda                           2.792.000,00                          791.000,00      3.583.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Pesca e Aquicultura                        1.180.000,00                        1.595.000,00      2.775.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE                                                                                                    

    Secretaria Municipal de Ambiente                                8.807.000,00                        1.065.000,00      9.872.000,00

    Fundo Ambiental                                                                                       201.000,00        201.000,00

  SEC.MUN.DESENV.SOCIAL E DIREITOS HUMANOS                                                                                            

    Sec. Mun. Desen. Social Dir. Hum Acessib                       20.397.500,00                        9.566.500,00     29.964.000,00

    Fundo Mun.Def. Direitos Crianca Adolesc.                            2.000,00                          282.000,00        284.000,00

    Fundo Municipal de Assistencia Social                                                              10.486.200,00     10.486.200,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA                                                                                               

    Secretaria Municipal de Ordem Publica                           1.739.000,00                        3.802.000,00      5.541.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Seguranca Publica                         32.705.200,00                        5.366.800,00     38.072.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Defesa Civil                               4.239.000,00                        1.536.000,00      5.775.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL MOBILIDADE URBANA                                                                                              

    Secretaria Municipal Mobilidade Urbana                         19.876.000,00                       77.687.000,00     97.563.000,00

    Fundo Municipal de Transporte Transito                                                             12.665.000,00     12.665.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA                                                                                                

    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA                            2.281.000,00                        4.584.000,00      6.865.000,00

  CASA CIVIL                                                                                                                          

    Casa Civil                                                        705.200,00                           13.800,00        719.000,00

    Sec. Mun. Adjunta do Gabinete Prefeito                          2.540.000,00                          123.000,00      2.663.000,00

    Sec Mun. Adjunta Relacoes Institucionais                          240.000,00                           40.000,00        280.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Cerimonial                                 1.153.000,00                          505.000,00      1.658.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Comunicacao                                1.108.000,00                        1.233.000,00      2.341.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                            

    Secretaria Municipal de Saude                                   5.445.100,00                       19.945.000,00     25.390.100,00

    Sec. Mun. Adjunta de Atencao Basica                           161.056.400,00                        9.313.100,00    170.369.500,00

    Sec. Mun. Adjunta Alta e Media Complex.                       214.855.900,00                       89.132.500,00    303.988.400,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               

    Secretaria Municipal de Administracao                           2.545.000,00                       16.844.600,00     19.389.600,00



   

   

   

   

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

   Prefeitura Municipal de Macae              Segundo as Categorias Economicas

   Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

    Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                              e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                      

    Sec. Mun. Adjunta de Planejamento                               3.120.000,00                          223.000,00      3.343.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Patrimonio                                 3.085.000,00                        1.115.000,00      4.200.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Recursos Humanos                          44.082.000,00                       13.615.800,00     57.697.800,00

    Instituto  Prev. Servidores - MACAEPREV                       124.411.000,00                       11.015.000,00    135.426.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA                                                                                              

    Secretaria Municipal de Infraestrutura                                                             10.554.000,00     10.554.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Obras                                     16.200.000,00                       10.699.000,00     26.899.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Servicos Publicos                         14.000.000,00                      161.799.000,00    175.799.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Interior                                   3.250.000,00                        2.000.000,00      5.250.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Saneamento                                 5.048.000,00                        4.177.000,00      9.225.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Habitacao                                  3.860.000,00      2.400.000,00      7.811.000,00     14.071.000,00

    Fundo Mun. Habitacao de Interesse Social                                                              762.000,00        762.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE                                                                                                     

    Secretaria Municipal de Esporte                                 9.341.000,00                        9.478.000,00     18.819.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                                                                                                     

    Secretaria Municipal de Cultura                                 6.738.000,00                        4.687.000,00     11.425.000,00

                                                                                                                                      

                          Total ..........                      1.223.128.300,00      2.900.000,00    720.312.300,00  1.946.340.600,00



   

   

   

   

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

   Prefeitura Municipal de Macae              Segundo as Categorias Economicas

   Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

    Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                       Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                      

  CAMARA LEGISLATIVA DE MACAE                                                                                                         

    Secretaria da Camara                                              303.000,00                                            303.000,00

    Fundo Esp. da Camara Municipal de Macae                           154.000,00                                            154.000,00

  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                     

    Procuradoria Geral do Municipio                                    38.000,00        100.000,00                          138.000,00

    FND.MUNIC.CENTRO ESTUD.JURIDICOS - CEJUR                           44.000,00                                             44.000,00

    Procuradoria Adjunta de Licitacoes                                 52.500,00                                             52.500,00

    Fundo Munic. Defesa dos Direitos Difusos                          510.000,00                                            510.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                                                                                                     

    Secretaria Municipal de Fazenda                                   502.000,00                       13.200.000,00     13.702.000,00

  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                    

    Controladoria Geral do Municipio                                  280.000,00                                            280.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                    

    Secretaria Municipal de Educacao                                1.553.000,00                                          1.553.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Educacao Basica                           22.031.800,00                                         22.031.800,00

    Sec. Mun. Adjunta de Ensino Superior                              470.500,00                                            470.500,00

    Sec. Mun Adjunta Qualif.Prof Ensi.Medio                           100.000,00                                            100.000,00

    Sec. Mun. Adjunta Ciencia e Tecnologia                            765.000,00                                            765.000,00

  Secretaria Mun. Desenv Econ Trab e Renda                                                                                            

    Sec. Mun. Densenv. Econ. Trab. e Renda                            116.000,00                                            116.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Turismo                                      150.000,00                                            150.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Trabalho e Renda                             169.000,00                                            169.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Pesca e Aquicultura                           60.000,00                                             60.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE                                                                                                    

    Secretaria Municipal de Ambiente                                   92.000,00                                             92.000,00

    Fundo Ambiental                                                   269.000,00                                            269.000,00

  SEC.MUN.DESENV.SOCIAL E DIREITOS HUMANOS                                                                                            

    Sec. Mun. Desen. Social Dir. Hum Acessib                          666.000,00                                            666.000,00

    Fundo Mun.Def. Direitos Crianca Adolesc.                           16.000,00                                             16.000,00

    Fundo Municipal de Assistencia Social                           1.056.000,00                                          1.056.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA                                                                                               

    Secretaria Municipal de Ordem Publica                           1.408.000,00                                          1.408.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Seguranca Publica                              8.000,00                                              8.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Defesa Civil                                 455.000,00                                            455.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL MOBILIDADE URBANA                                                                                              

    Secretaria Municipal Mobilidade Urbana                            318.000,00                                            318.000,00

    Fundo Municipal de Transporte Transito                          6.490.000,00                                          6.490.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA                                                                                                

    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA                            1.246.000,00                                          1.246.000,00

  CASA CIVIL                                                                                                                          

    Sec. Mun. Adjunta do Gabinete Prefeito                             10.000,00                                             10.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Cerimonial                                   132.000,00                                            132.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Comunicacao                                  110.000,00                                            110.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                            

    Secretaria Municipal de Saude                                   9.802.900,00                                          9.802.900,00

    Sec. Mun. Adjunta de Atencao Basica                            12.019.500,00                                         12.019.500,00

    Sec. Mun. Adjunta Alta e Media Complex.                        26.908.700,00                                         26.908.700,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               

    Secretaria Municipal de Administracao                           2.597.500,00                                          2.597.500,00

    Sec. Mun. Adjunta de Planejamento                                 137.000,00                                            137.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Patrimonio                                   510.000,00                                            510.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Recursos Humanos                             168.000,00                                            168.000,00

    Instituto  Prev. Servidores - MACAEPREV                           954.000,00                                            954.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA                                                                                              



   

   

   

   

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

   Prefeitura Municipal de Macae              Segundo as Categorias Economicas

   Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

    Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                       Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                      

    Secretaria Municipal de Infraestrutura                          6.484.000,00                                          6.484.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Obras                                    162.490.000,00                                        162.490.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Servicos Publicos                          7.160.000,00                                          7.160.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Interior                                   1.340.000,00                                          1.340.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Saneamento                                   695.000,00                                            695.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Habitacao                                     40.000,00                                             40.000,00

    Fundo Mun. Habitacao de Interesse Social                        1.428.000,00                                          1.428.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE                                                                                                     

    Secretaria Municipal de Esporte                                 1.223.000,00                                          1.223.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                                                                                                     

    Secretaria Municipal de Cultura                                 3.889.000,00                                          3.889.000,00

                                                                                                                                      

                          Total ..........                        277.421.400,00        100.000,00     13.200.000,00    290.721.400,00



   

   

   

   

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

   Prefeitura Municipal de Macae              Segundo as Categorias Economicas

   Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

    Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                   Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                      

  CAMARA LEGISLATIVA DE MACAE                                                                                                         

    Plenario da Camara                                          3.804.000,00                                              3.804.000,00

    Secretaria da Camara                                       77.093.000,00         303.000,00                          77.396.000,00

    Fundo Esp. da Camara Municipal de Macae                       126.000,00         154.000,00                             280.000,00

  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                     

    Procuradoria Geral do Municipio                            35.592.000,00         138.000,00                          35.730.000,00

    FND.MUNIC.CENTRO ESTUD.JURIDICOS - CEJUR                      476.000,00          44.000,00                             520.000,00

    Procuradoria Adjunta de Licitacoes                          1.497.500,00          52.500,00                           1.550.000,00

    Procur. Adjunta de Prot. Def. Consumidor                    2.440.000,00                                              2.440.000,00

    Fundo Munic. Defesa dos Direitos Difusos                    1.160.000,00         510.000,00                           1.670.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                                                                                                     

    Secretaria Municipal de Fazenda                            93.165.000,00      13.702.000,00                         106.867.000,00

  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                    

    Controladoria Geral do Municipio                            4.378.000,00         280.000,00                           4.658.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                    

    Secretaria Municipal de Educacao                            6.757.000,00       1.553.000,00                           8.310.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Educacao Basica                      472.201.000,00      22.031.800,00                         494.232.800,00

    Sec. Mun. Adjunta de Ensino Superior                       11.200.500,00         470.500,00                          11.671.000,00

    Sec. Mun Adjunta Qualif.Prof Ensi.Medio                     2.483.000,00         100.000,00                           2.583.000,00

    Sec. Mun. Adjunta Ciencia e Tecnologia                      7.045.000,00         765.000,00                           7.810.000,00

  Secretaria Mun. Desenv Econ Trab e Renda                                                                                            

    Sec. Mun. Densenv. Econ. Trab. e Renda                      1.554.000,00         116.000,00                           1.670.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Pol. Energeticas                         216.000,00                                                216.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Turismo                                1.237.000,00         150.000,00                           1.387.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Trabalho e Renda                       3.583.000,00         169.000,00                           3.752.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Pesca e Aquicultura                    2.775.000,00          60.000,00                           2.835.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE                                                                                                    

    Secretaria Municipal de Ambiente                            9.872.000,00          92.000,00                           9.964.000,00

    Fundo Ambiental                                               201.000,00         269.000,00                             470.000,00

  SEC.MUN.DESENV.SOCIAL E DIREITOS HUMANOS                                                                                            

    Sec. Mun. Desen. Social Dir. Hum Acessib                   29.964.000,00         666.000,00                          30.630.000,00

    Fundo Mun.Def. Direitos Crianca Adolesc.                      284.000,00          16.000,00                             300.000,00

    Fundo Municipal de Assistencia Social                      10.486.200,00       1.056.000,00                          11.542.200,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA                                                                                               

    Secretaria Municipal de Ordem Publica                       5.541.000,00       1.408.000,00                           6.949.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Seguranca Publica                     38.072.000,00           8.000,00                          38.080.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Defesa Civil                           5.775.000,00         455.000,00                           6.230.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL MOBILIDADE URBANA                                                                                              

    Secretaria Municipal Mobilidade Urbana                     97.563.000,00         318.000,00                          97.881.000,00

    Fundo Municipal de Transporte Transito                     12.665.000,00       6.490.000,00                          19.155.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA                                                                                                

    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA                        6.865.000,00       1.246.000,00                           8.111.000,00

  CASA CIVIL                                                                                                                          

    Casa Civil                                                    719.000,00                                                719.000,00

    Sec. Mun. Adjunta do Gabinete Prefeito                      2.663.000,00          10.000,00                           2.673.000,00

    Sec Mun. Adjunta Relacoes Institucionais                      280.000,00                                                280.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Cerimonial                             1.658.000,00         132.000,00                           1.790.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Comunicacao                            2.341.000,00         110.000,00                           2.451.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                                                            

    Secretaria Municipal de Saude                              25.390.100,00       9.802.900,00                          35.193.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Atencao Basica                       170.369.500,00      12.019.500,00                         182.389.000,00

    Sec. Mun. Adjunta Alta e Media Complex.                   303.988.400,00      26.908.700,00                         330.897.100,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                                                                                               

    Secretaria Municipal de Administracao                      19.389.600,00       2.597.500,00                          21.987.100,00



   

   

   

   

   Estado do Rio de Janeiro                          Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

   Prefeitura Municipal de Macae              Segundo as Categorias Economicas

   Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

  Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

    Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                   Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                      

    Sec. Mun. Adjunta de Planejamento                           3.343.000,00         137.000,00       3.854.400,00        7.334.400,00

    Sec. Mun. Adjunta de Patrimonio                             4.200.000,00         510.000,00                           4.710.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Recursos Humanos                      57.697.800,00         168.000,00                          57.865.800,00

    Instituto  Prev. Servidores - MACAEPREV                   135.426.000,00         954.000,00      95.466.600,00      231.846.600,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA                                                                                              

    Secretaria Municipal de Infraestrutura                     10.554.000,00       6.484.000,00                          17.038.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Obras                                 26.899.000,00     162.490.000,00                         189.389.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Servicos Publicos                    175.799.000,00       7.160.000,00                         182.959.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Interior                               5.250.000,00       1.340.000,00                           6.590.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Saneamento                             9.225.000,00         695.000,00                           9.920.000,00

    Sec. Mun. Adjunta de Habitacao                             14.071.000,00          40.000,00                          14.111.000,00

    Fundo Mun. Habitacao de Interesse Social                      762.000,00       1.428.000,00                           2.190.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE                                                                                                     

    Secretaria Municipal de Esporte                            18.819.000,00       1.223.000,00                          20.042.000,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                                                                                                     

    Secretaria Municipal de Cultura                            11.425.000,00       3.889.000,00                          15.314.000,00

                                                                                                                                      

                          Total ..........                  1.946.340.600,00     290.721.400,00      99.321.000,00    2.336.383.000,00




